43. Sobre la practica de la excomunion véase Elisabeth Vopola, Excomunication in the
Middle Ages. Berkeley, California, 1986. Sobre el significado del clamor benedictino debera
recurrirse al excelente libro de Lester K. LiTTLE, Benedicto Malecditions. Liturgical Cursing in
Romanesque France. Ttaca & Londres, Cornell Universiy Press, 1993.

44. Al respecto véase el sugerente articulo de Carlo GINZBURG, Sacheggi rituali: Premes-
se a una recerca in corso, en «Quaderni storick, 65, 1987, pp. 615-6306.

45. Al respecto véase Barbara H. ROSENWEIN, Feudal War and Monastic Peace: Cluniac
Liturgy as Ritual Agresion, en «Viator, 2, 1971.

46. K.L. Littie, Benedictine Maledictions, cit. pp. 200-218.
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que se resistian a la reforma, como era el caso de Guislabert, que vivia
con su mujer y sus hijos en una suntuosa mansion de la ciudad. Una vez
mas la utopia se mezcla con el combate politico. Al condenar la irres-
ponsable conducta de un altivo obispo, va mas alla de una predicacion
in spiritu humilitatis, pues a través de esa condena busca reforzar a las
sociedad catalana, a su deseo de una cultura de la paz por encima de
una cultura de la guerra.

La sentencia se realiza de acuerdo a las normas de su tiempo, pero
el espiritu que la preside va mas alla, sin duda, de las formulas anotadas
en el documento. Oliba se salva a si mismo como obispo y ayuda a su
propio pais en conflicto, con solo hacer eso.
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Apéndice

Carta de Oliba, obispo de Vic,
a Sancho el Mayor, rey de Navarra

1023, 2 de mayo

Original: Archivo Historico Nacional, Clero, carpeta 760, nim. 4
Edita Florez, Esparnia Sagrada, XXVIII, ap. X1, pags. 277-282.
—Migne, PL, 142, col. 600-604.

—Junyent, Diplomatari, pp. 327-331.

P Orthodoxe fidei cultori magnifico domno Santio regi gloriossisimo
universis laudibus preferendo, Oliba sancte Ausonensis ecclesie presul,
et abbas licet indignus, secumque commanens divini ordinis cetus, feli-
ces triumphaliter hic possidere successus, et non finendos in caelestibus
eternaliter fructus.

Si prosperitas vestrae magnificentie divini muneris concessionibus
augmentatur, nihil nostris mentibus optabilius inesse probatur. Verum si
quibuslibet incommodis permovetur, nihil quod magis nolumus invenitur.
Agimus autem innumeras pro posse gratias omnipotentie Conditoris, qui
sic latitudinem vestri cordis vinculo sui constringit amoris, ut que maxima
sunt operum vestrorurn vel media, non propria sponte peragatis, sed ti-
mentium illum consilia, horum videlicet, qui longe sunt et qui prope, re-
gali sollertia conquiratis. Vobis quoque plurimas impendimus laudes,
quoniam nunquam nostram parvitatem excipitis, sed in benefaciendo, et
quasi magnum aliquid ex vestris negotiis consulendo perquiritis. Quocir-
ca nostras animas ita vestro spiritui coniuncxistis, ut nemo nostrum sibi
quicquam melius optet evenire quam vobis. Vidimus hoc tempore dom-
num abbatem Pontium, fratrem et filium nostrum, cum Garcia fidelissimo
vestro, qui nobis retulerunt mandatum et sollicitudines animi vestri.
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Igitur de hoc unde placuit vestre celsitudini nostram inquirere parvi-
tatem, quicquid melius ex lege et prophetis, vel de ceteris divinis scrip-
turis colligere potuimus, vestris optutibus dirigere studuimus. Quanti
ergo sit criminis coniugali vinculo proximos coniungere sanguinis, Lex
veteris testamenti denuntiat, prophete clamant, apostoli ostendunt,
sanctique post illos patres suis diccaminibus innuunt. Et quod veteri
lege dampnatur a prophetis id ipsum interdicitur, ab apostolis contradi-
citur et a ceteris postmodum divine scientie cognitoribus anathematiza-
tur. Clamat denique Dominus ipse per Moysen in libro Levitico: <Omnis
horno ad proximam sui sanguinis non accedat, ut revelet turpitudinem
eius». Subinfert quoque post pauca et dicit: «Cum uxore proximi tui non
coibis, nec seminis commixtione maculaberis». Item in eodem: «Omnis
anima que fecerit de abhaminationibus his quippiam peribit de medio
populi sui». Item post paulu in eodem: «Qui colierit cum uxore patrui
vel avunculi sui et revelaverit turpitudinem eius, portabunt ambo iniqui-
tatem suam et absque liberis morientur-. Item Ezechiel propheta dicit de
hoc inter cetera: «Si genuerit homo filium sanguinem effundentem, et
uxorem proximi sui polluentem, num quid vivetur? Non vivet. In pecca-
to suo quod operatus est in ipso morietur-. Hinc iterum Ose propheta
loquitur inter alia: Maledictum, mendiatium, homicidium, et furtum, et
adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit. Propter hoc infir-
mabitur et terra et omnis qui habitat in ea in bestia agri, et volucre celi,
et in piscibus maris». Sanguis etenim sanguinem tangit, dum irrationabi-
lis copule prophana comixtio sanguinis affinitati se iungit, atque in for-
nicationis nodum conubiale commertium transit. Hucusque de veteri-
bus.